entes, infra, de actione charta 7. ad finem ver. Quod extensum, si dos est tandemmodo confessio, cum sequentibus. & ibi aliquid per laesam & per insinuationem in repetitione, l. fieri a fratre, si de causa indebet. 35 col. vide etiam parumpes *Principium Alexandriani in c. 1. 1. col. & me. fin. 2. & 4. in illo tituli.* Vide perplures alios, de quibus lanistum per *Bald. Donat. in suo tract. de dei charta 133. alio in 9. parte per locum, & *Competitum in suo tractatu de deitate, part. 4. 53.* vide etiam *Bulgerium* pof. alio in 1. 1. 4. col. cum sequentibus, si solito matrem in repetitione, vbi etiam per *Barr. Sacramentum 15. col.* cum pluribus sequentibus, vique ad finem lego, qui melius, quam quibus alios de his quos vidi, ordinatus, & encrucisuit hanc matrem. Parum, etiam posuit *Cepolla in suo tractatu, de re matre charta 9. 2. col. ver. 3. 4. & Amor. Confessio in repetit. & grandi de supplici, negl. prelat. lib. 6. charta 6. 2. 2. 4. fin. & latius & melius per *Fidel. in c. 1. finit. de fidei iust. 16. 1. col. ver. 1. conclusionem cum sequentibus.* Cum hac remissione sum contentus. Addic *Andream Ifernii in c. 1. ver. defensio. mentis, & humanitatis, in rati. de fletu & consuetudine libertatis, ecclie, lib. fudentem in princip. & ibi, an & talis confessio per maritum heretici, cum facta in instrumento, praetudicet fisco, vel creditoribus. Vide etiam *Raphelem Fulges. confil. 107. incipiente. Franciscum & confil. 216. in ep. pro preparatori & desideranti Tholoscam 340.****

ADDITIONES.

¶ Ao confessio maritii.] Vide quos adiunxi supra §. 10. & §. 30. quibus adiungo *Tiracquel de retrah. 5. 1. glsf. 18. num. 82.* & *tutius de tractatu confessio. 5. 4. glsf. 6. num. 14.* ac generaliter quo pacto probet confessio facta vel receperit, inter suspectos vel incapaces, vide authorenum infra §. 50. num. 19. & §. 80. num. 16. vbi planes adiunxi & *Marcha quod. frequent. 4. 6.*

¶ Ao talis confessio per maritum heretici, cum facta. **¶** *Vide Gabrie. *Quicquid de fisco sancta inquisitio. quod. 4.**

DOCT. IOANN. BARAHONA.

S V M M A E R E R V M .

1. *Causa non facit matrimonium, sed maritalis affectus.*
2. *Divitiam finalitatem, non facit valorem donationem inter coniuges utrum sed sibi.*
3. *Totius patrum & quando posset pro dominio familiali ab eo expoliat.*
4. *Pater additivum committit perdis docem.*
5. *Divitiam est triplice.*
6. *Fuga est triplice.*

Amplia primò predicta, ut non valeat §. **LXXXIV.** *donatio inter coniuges constante matrimonio, etiam si mulier & manus diu secundum quidem habitauerint, sed honorem inuicere matrimonij habent: quod aliquando inter cooperatoribus personis accidit. nam & tunc donatione inter eos non valet, quia durant nuptiae. Non enim j. utrus matrimonium facit, sed maritalis affectus. si tamen donator prius de- G 3 ceaserit,*

cesserit, nōc donatio valebit. iste est casus nobilis. in l. cum hi flami, § si mulier s. isto videt.

2. Idem si inter virum & vxorem fiat t̄ diuortium simulatum: interim donatio facta inter eos non valer, quia durat matrimonium: vt l. sed interim, §. fin. cum sequenti, & l. vir maliter si isto videt. Ex quo infest. ibi Bart. concrascum, qui expellit t̄ famulorum suum, vt testificetur pro eoz enim poteſt testificari pro eo, cùm censeatur eius familiaris. idem tenet Bart. pof. Dym. I. 1. §. si isto videt, § de questione. Cyn. & alij in 2. & in l. partem, C. de ref. Istan. And. in addit. ad Spec. t̄m. de refib. §. 1. ut. quid si isto. Bald. Henricus. Alij. & alij. signanter Feliſ. m. c. in literis, in fin. supra, de refib. Si tameo expulso vel licentia fuerit realis, & nō simulata, valeret eius testimonium, secundum prefatos doctores, dicentes cognosci simulationem, si in concubini rediret ad dominum, scis tu si hix intercallo, per l. finem, §. fin. § de predicto redit. Si ergo longum intercallo simulatum, antequam famulus rediret ad dominum, vel antea le posuerit cum alio, vel que fieri se posere, et si lat. praefamulio simulationis: ita nat. dixit Bart. in d. c. litteris, qui dicit, quod postquam famulus est expulſus, non servat amorem, sicut de affinitate sopita, solito matrimonio. dicit gloss. singularis in l. sed hoc ita, § de resid. & ita licet conditio testis. inspicitur testificari: vt l. 3. §. leg. Ital. §. de ref. & l. 3. §. due ex causa § de Caro. oportet tamen in hoc, quod index arbitetur, quia de facili sicut falso, & intellige intercallo, scilicet post testificari si enim ante de currunt et intercallo, & facto testificari reverteretur ad dominum, nō sufficeret: quia actus sequens declarat animum pertinet temporis l. sed & Istanis, §. maritum, §. ad Mardon. & propterea interrogandum est à famulo diligenter, quartus est pulsus, & an sit reverentia, necne & si est vestia persona, & suspecta, poterit totqueti arg. C. de farrag. sag. & querque, & Istanis ipsa dicit Bald. in 4. in litteris. & lequitur sibi Feliſ. in fin. §. Redicendo ergo ad propulsum, si discursum erat verum, vt quia alias impieſe infuscate sunt, aut tam longo tempore vides fuisse mulier, vt nullum dubium solet, alterum esse matrimonium: valeret donatio inter eos: vt d. l. vir maliter facit, plenior, §. de residuope. Ratio est, quia cum secundum leges ciuilis per tale diuortium soluitur matrimonium: per consequens noui poteſt dici donatio inter virum & uxorem. Idem dicendum cadens ratione, ubi cuncte de iure canonico solutum efficit matrimonium. Sed si durante matrimonio, viro divertifuerit a viro, vel contra: & vt ad se reverteretur, maritus uxori aliquid de dñe, quia propter ea revertit: non valebit donatio. vt d. l. vir maliter, n. p. m. § Ad idem est text, valde singularis in l. si liberis §. de partis de calib. vbi litera dicit, si liberis sublati reverts post iurgium per dissimulationem mulier, veluti venali concedet-

dia, ne dotata sit, conueniar, secundum ordinem tei gesta: mox cibis improbanda est: ita est ibi causus singularis secundum gloss. quod mulier dedit centum in dotem, hoc pacto, vt vir locutus docet em mortua super libitos liberi. hac mulier habent filios ex hoc matrimonio, fixit se iracum cum viro, & ad eam redire noluit, nisi hoc pactum remitteret, tandem remissum est. Illa lex dicit hoc pactum non valere: & illam text. vt singularem commendavit Ind. in singul. 593. iniqua. pene, &c. § Ex quo inferebar, quod si hinc statuto, quod vxore precedente, maritus luceretur dotem, vel partem: cooptingit, quod vxor propter discordiam cum marito habitam, recedit de domo mariti, & vadit ad domum consanguinei, marito desiderante pacem, & vxorem suam, petat vxor sibi temeritatem dotum ex statuto ipse marito prouentrum: & sic factum est: non valer, quia venalis concordia inter consuges prohibita est: sed l. si liberis secundum etiam gloss. & veram, scilicet cum. § Et ex hoc forsan poteſt intentari, quod si vxor alicuius t̄ communiter adulterium, cum ex hoc perdat dotem: vt cap. plenius que, infra cod. secundum l. Regis, ipsa cum adultero debet ponere in potestate mariti, & ex eis faciat, quod ibi placevit: vt Feliſ. legum. libro 4. nr. 7. l. 1. & intra litteris dicitur. Si postea maritus ipse reconciliatur cum pacto, vel couentioce, vt remaneat ipse marito lucrum boiocum talis concordia, tanquam venalis, non valeat. Cogitabis tameo super hoc, quoniam in primo casu maritus promittit vxori illud, quod adhuc nos habet. In secundo promittit vxor marito illud, quod sibi est acquisitum propter uxoris adulterium. § Ad predictorum confirmationem facit, quod volunt Bald. in cap. ex parte 3. et fin. supra, de conjecturidine, vbi dicit, quod triplex est diuortium: t̄ inter maritum & uxorem: scilicet temerarium, casuarium, vt propter furorem: & ignominium, vt propter adulterium. Primo casu vxor quia temerarie divertit, sibi imputet, quia hinc dote non perdat, tamen non debet ali extra dominum viri, vbi tenerunt operati: vt §. de sperni libert. l. sicut. Secundo casu deberet ali ex predictis dotis: vt soluto matrimonio. l. si cum dotem, §. fin. inter in sensu. Tertio casu vxor adultera perdit dote per sententiam, non ipso facto: & si decedat ante sententiam, eius heredes non debent perdere dote: quia peccatum delictorum non intenerantur, non transirent ad heredem. l. C. ex delictis defunctorum, nisi ista pena efficiat deducere in pacum, vt dic, vt C. de adulterio. l. fin. & §. soluto matrimonio. l. etiam, §. heredit. ista sunt verba Bald. vbi supra, per quae fatus videtur sentire conclusionem predictam, cum facit differentiationem inter diuortium prouenientem ex temeritate, vel causa, vel ignominia. § Facit quod volunt Bald. in l. 1. 2. & l. 3. de perfida. & non quod fuga triplex est. C. de adulterio, alij. vbi dicit, quod t̄ fuga est triplex, voluntaria, & illa folipicio-

suspicionem inducit: tensaria, cum causa, & ista nullam suspicionem inducit: alia est signo-ministra: ut ibi lacus per eum, quem reficit & sequitur. *Leson in reper. ad. admodum, s. de uerit. 7.4. et. in sua res. s. lumen.*

ADDITIONES.

- A. 1. *Contra eum qui expellit famulum suum.]* Vide *Murice. lib. 2. Confessio famularum frequent. cap. 33. num. 3.*
B. 1. *Quod triplex est diuiniuum.]* Vide *Cesar. de fons/ath. post. 1.c. 7.5.4. n.r. & seq.*

Duct. IOAN. BARANDA.

SUMMA RERUM.

1. *Mater amans filium inter Iudeos.*
2. *Iudei temerari detinunt filias.*
3. *Bona maris sunt uxori tacite obligata, etiam si in istis sit Iudeus.*
4. *Harrington poneit eis infideles.*
5. *Priores beneficia est denegandum hereticis mulieribus.*
6. *Andreas catholica s. j. utero catholice recedit. Et est ex parte hereticorum. Si maritus alienum aliquas res fuerit s. j. ad fidem revertatur, q. s. non habebit nisi bona hypothecae primitum.*

S.XXXV. **A**MPLEXA secundò predicta, vt non valent donatio inter coniuges facta, conforme matrimonio, necum si sint Christiani, sed etiam si Iudei fuerint. Vide si Iudei constat matrimonio aliquid dominiciorum, non

- A. valer donatio: quia inter Iudeos & c. matrimonium vestrum, quamvis non rite consummatum in eadem infidelitate, suprad. de confessione & affia. & glos. & dicit. Si autem inter eos est matrimonium, per confitentes donationes a inter eos facte non valent, per ista predicta, quae generaliter disponunt, & generaliter sunt intelligendæ: vt in c. *et Rom. 19. dicit. & c. foliat. suprad. de matr. & sacer. §. Inde enim ligantur i legibus, & gaudent privilegiis carum: ut *lib. de Iudeis. & lib. Iudeorum. & s. i. ann. 3. de excessu nov. vbi per illum test. de cibis Reld. not. verbis, quod fideles potest esse proculius Christiani. §. Ad id siem facit quod imp̄d̄ dicit in §. hodie, jo. verb. & procedit hoc, dum dicit hanc, quod, parent vel manut Iudei teneat donare filias: & dare donacionem propter nupt. filiarum: adeo quod si legitima non sufficiat, possum ob hoc diminuere fiduciam omnium. vt mirabiliter valuit Reld. in auth. res quis. *Carissimam de legatis, n. s. s. & ita privilegiorum-darū per illam aut hanc extenderit ad Iudeos, quod videtur facti conformem sententiæ: cum illa an cheit, sic introducta Iustitia in Christenorum, quod inter ipsos Iudeos constituerit superius dicit. §. Ad idem facit quod valuit Reld. & p. c. *ann. 3. ad. 2. & atque. 3. gaudemus. suprad. nra prae. vbi dicit, quod & primitus tacite hypothecæ, quod habet vxoris in bonis mariti pro p. doce. de quo in Iudeo. dicit. C. qui posse. in p. doce. & in §. *sententiæ. Iustitia dicit sic dum habent locum inter Christianos, sed etiam inter Iudeos. §. Nec obstat*****

textus in lib. *com. ambore ibi posita, C. de Iude. & habetur per gloss. in s. ex latere, suprad., de figura. dum ibi dicitur, illo primitus tacite hypothecæ & predationis non gaudent mulieres, que nos participant de fide: quia illud debet intelligi de hereticis, nos autem de illis que semper fuerunt infideles: quia tamen melius est viam Domini non agnoscere, quam post signatum retrore: vt caput, quidam, de epist. *com. recordatus, de quibus ibi in gloss. s. & per sendit Thomas 2.2. quod. in. artic. 6. vbi inter cetera dicit, quod in infidelitate consideratur comparatio eius ad fidem, & ex hac parte grauius peccat contra fidem, qui renitur fidei suiscepit: sicut grauius peccat, qui non implet quod promisit, quam qui non implet quod nonquam promisit. Et secundum hoc infidelitas hereticorum, qui profiterunt fidem Euangelij, & ei renuntiantur, eam corrumperunt, grauius est, quam Iudeorum, & aliorum infidelium, qui nunquam fidem Euangelij suscepunt. Vnde grauius delinquunt heretici, quam Iudei. Iustum videtur, quod Iudei gaudent privilegiis legum, heretici autem non. §. Et ex hoc direbat singulariter *Vetus testamentum in cap. 3. ad. 2. de hereticis. quod mulier tamen heretice denegandum est beneficium Velleianum, cum sit inductum favore mulierum. Sed dicit, quod hereticus bene potest ut beneficiu Macedonia, cum sit inductum in odium creditoris, & non in favore debitoris. Sed *Arch. 4. quod. 1. in summa referit hoc dicit. Cum ultra medium: sed non videtur illud sequi, vt ibi per eum. Infideles autem non sunt exasperandi, sed benigne tollendi, vt ad fidem catholicam revertantur: vt traditur in d. cap. gaudiom. Concludimus ergo, quod dicta ambiguitas intelligi de muliere heretica, ex quo sub illo titulo situatur: quia quando est dubium de intellectu aliecius iuris, debemus eum intelligere, secundum dum rubricam, sub qua situatur: vt vult gloss. in cap. tibi qui in parte certa de reper. lib. 6. ibi not. *Dominum simili gloss. in cap. 1. de offic. de leg. et lib. com. mulieris similibus, quas alias curulauit in cap. 3. sententiæ de latere in mea collectiis. Ergo de mulieribus hereticis debet intelligi illa authent. vt volumen doctores preallegati: quamvis *Cardinalis & Abbas de gaudiom. quos sequuntur alexandrinum, teatant coniunctionem. Et his infertur, quod si mulier catholicam contraxisit matrimonium oam vno catholico: deinde effecta est heretica: deinde maritus alienum res aliquas ipsius mariti: postea reuersa est ad fidem: in predictis rebus non babebit vox primitum hypothecæ argum. I. fin. §. in present. vers. quod si fortis. C. de epist. C. cler. & authent. in sum de epist. nulli cognoscuntur, & si quis vult de predictis u. ref. si p. res ipsi habet fratrem, sol. 8. cum aliis, de quibus per Albercam: dicit. authent. item primitum, C. de heretica, bona tamen hypothecæ per maritum alienum, postquam yxor hypothecam committit,******

illa ad fidem reuersa recuperare potest: ut au-
thent. idem est eodem tunc statutus Subjectus in l. i. and.
tis. Intellegitur ergo predicta authent. de mu-
litiibus hereticis: nisi dixeris, propter dictum gloss.
Rat. & Argv. in authent. de principiis dei matrimoni-
bus hereticis non preflavidi, col. 8. unde sumpea
fuit predicta authent. item praeulexim. quod omnes
qui sunt extra fidem Christianam, & non
sunt membrum fidei catholicae Ecclesie, sunt
heretici. Cogitabus. An autem infideles, pre-
fessione ludici, habeant filios in potestate, dixi
late in tractatu Insularum, c. 3. §. 2. in princip.

ADDITIONES.

- A [Donations inter eos facte non valent.] Vide hec eadem verba authoris per Dene-
r. regal. 1.11. ampliar. 3. & quo pacto inter infide-
les matrimonium consilliat, vide textus finalis.
6. part. 4. & Casar de Ponfalemb. part. 2. 4. 6. 9. 10.
11. 3. & eruditus more tuo Frazer Demas de Soto sa-
per 4. fonsnotariorum. def. 1. 6. quaf. 1. art. 1. per totum,
Item. Lop. Segob. de matrimonio & legitimacione, in
princ. 1. 3. & an proles eorum legitima sit. Co-
ntra vobis. quod cap. 2. cap. 8. 9. 1.
- B [Iudei enim ligantur legibus & gaudent
privilegiis earum.] Additio Ios. de cetero de prime-
genitura, quaf. 17. n. 3. & utrum isti etiam inter
Christianos videntur lege Mosaica, vide eundem
Inca de cetero. dicta loco quaf. 16. n. 7 & sequens. &
Casar de Ponfalemb. part. 2. 4. 6. 9. 10. 11. 3.
- C [Pater vel mater Iudei tenentur dotare fi-
liae.] Vide Ios. Compel de doce, 9. 4. 7 & Bactua,
de dotibus, 1. 11. n. 5. & text. I. 9. n. 11. part. 4.
- D [Denegandom est priuilegium Vellician.] Vide Ant. de Menesia in sue passim, p. 16. C. de seru
& scilicet Ignor. & Ios. Arctius de heret. 18. notabilis.

Doct. IOAN. BARAHONA.

S V M M A E R E R V M.

1. *Domatio si fiat inter eos*, qui parabuntur coniuges,
qui in veritate coniuges esse non poterant, rati-
onate non valent.
2. *Matrimonium verum & putatum equiparantur*.
3. *Vix vero fieri per adulterium perdit datum*, ita
etiam non putatum.
4. *Vix putatum in sua dote haber priuilegium tantum*
appellata in bonis mariti, fieri vix vera.
5. *Liber homo bona fide possedit, ut ferme, acquirit ei,*
qui ferme ex ea, vel opera.
6. *Emptus rei ab aliis proper bona fides lacunatus*
fudi ut adulteratus.
7. *Domatio sicut collaudante matrimonio vere inter*
coniuges, non valit, nec etiam inter coniuges pa-
ratim.
8. *Sedens ex salsa causa, quam fuit eis falsum, vide-*
tur domari, nec repetit.
9. *Ingradiens meraulismum, offerens & sine, si non*
ingressum non temere, videtur ingressum non reperi-
quid donavit.

- S. XXXVI. **A** MPLIA tentio predicta, ut non valeat
donatio facta inter coniuges constance
matrimonio, non solum quando matrimoni-
um est verum, sed etiam si est putatum.
- A 1. Vnde si fiat & donatio inter eos, qui reputa-
bantur coniuges, qui in veritate coniuges esse

non poterant: non valet talis donatio. Aliis
sequeretur, quod melioris conditoris essent,
qui delinquent, quam qui non delinquent.
Ita dicit textus in l. 3. 5. videtur quod ista sit. & in l. 5.
ex voluntate, C. ed. gloss. & dol. ut. fin. infra col.
§. 1. Et potest esse ratio huius, quia matrimoniu-
m verum & putatum regulariter equiparantur:
ut probatur in cap. debitis, de legibus. vbi
dicitur, quod sicut per secundum matrimoniu-
m verum cooperatorum bigamia: sic etiam
per matrimonium & putatum. Item sicut
per matrimonium verum considerabit publica
bonitas: vt in c. glossam fratris, supra de Ponf. &
cap. literis, cap. accessus, supra, de defens. impo. sic
sicut per matrimonium putatum: ut cap. ad
auditionem supra de Ponf. Item sicut per ma-
trimonium verum legitimantur filii anten-
ati: ut cap. 1. & 2. etiam supra, qui filii sunt legitim. ita
per matrimonium putatum data ignorantia
alienus cautorum: ut est textus validè sin-
gularis in c. et tenore, col. 11. Et hinc est, quod
filius, statutum, vel consuetudo disponit quod
acquisita constante matrimonio inter coniug-
es, debeant diuidi inter eos, habebit locum
nendum in matrimonio vero, sed etiam in pu-
tatio. Ita dicit multum notanter Ab. in cap. 1.
istis tuis per gloss. ibi in l. 1. textus. refert & sequitur
Andreas Siculus in cap. ex luteri, supra, de pign. &
in cap. iuratis de probis col. 4. vide Ludovicus conf. 167.
incipit. Autem. Idem disponit. 1. regis, Fero legi-
um. lib. 3. n. 10. leg. 4. quod tene menpo pro am-
pliacione legis regni. Fero legum lib. 3. n. 10. leg. 1.
quod dicit, quod omnia acquisita constante ma-
trimonio, debent & equaliter diuidi inter coniug-
es: ut intelligatur non solum in matrimoni-
o vero, sed etiam in putatione. § Ad predicta
etiam facit glossa communiter approbata in
cap. plenaria, infra, fin. 11. & in l. confusa, in ver.
autem, in fin. C. derogatus. quia voluit, quod
sicut vxor & vera propter adulterium perdit
dotem, ut ibi: sic etiam putativa: quia nec
matrimonium, nec spem matrimonij violare
licet: ut l. 1. fin. 1. ff. de adul. & c. et bonus textus
ad predictam, in authent. de nupt. 5. fin. 1. autem,
col. 4. gloss. in l. penult. 5. fin. ff. ad mercipud. vbi
dicit, licet marito vel pars occidere adulter-
num uxoris putativa. Illam causam glossam re-
probat Bartoli in l. marit. 5. fin. ff. de adul. Potest
ergo maritus accusare uxorem putativam de
adulterio, non tamen sive mariti, sed iure ex-
tranei: quia causa sufficit probaci matrimonium
contra dictum esse, licet non probetur valere: ut
dict. l. 1. fin. 1. & tenet Bald. in l. non querat, 3. col.
versic. in crimine vero adulterio. C. qui accusare non
potest. Et videtur hoc latius sequitur. Nam vxor
& putativa in sua dote haber priuilegium tac-
ita hypothecae in bonis mariti, sicut vxor vera:
ut est gloss. in l. 1. fiducia. C. qui per in pign. hab.
ib. C. in 7. quaf. qui dicit ita communiter re-
teni. idem tenet gloss. modis text. in l. 1. fin. de
dot. 5. fin. ff. solare mariti. & in l. 2. 5. final. ff. de
priu. cred. notar. Angelus de Areto, & Iasen in 5.
fratres

fuerat ante. Infis de aliis. 13. art. doctores nostri, signantes Andriam Sicalum in dicto capitulo, ex sententiis sopra de pign. Huius addic, quod praedatus putatius potest administrare res ecclesie, dum est in possessione. & hoc primò occultare rei, vel utilitate ecclesie: ut vuln. In cap. querelas, de dictum & in cap. in litteris decrictu fol. & sic debet intelligi gloss. in Linfur. eadem quod tacitamente, i. ver. non competit de uxori. Alienare tamen principaliter non potest. 12. quaff. 2. cap. alienationem, tutor tameo putatius, cuius persona non quam legitimatur, nisi per indicem: ut in l. 5. idem Pompejus si quod falsi tunc arbitri, & ibi per Iacob. de Arct. quis licet in praedato sit repetere quasi possessionem præclararur: in tutore tamen nulla inuenitur quasi possesso, licet sit immensus ad omnes exerciti. Si enim esset insenare in tutore quasi possessionem esset, inventaria fructus aliquem correspondenter quasi possessioni. Sed nullus fructus est in tutore, quem lucifaciat in praedato autem sic & hoc est subtile multum. Secundum Bald. in leg. si qui, si de in qui pro ratus vel curatore. 7. Habet etiam vxor potatia priuilegiorum in sua dote: quia sicut dos vera alienam non potest, vt sunt iura vulgaris, de quibus soprad habita fuit mentio: sic uer potatia: ut eii glossa valde singularis in leg. dotalis predixim. 5. dotali, si de fundo dotali. & bene facit textus in l. 4. cod. iur. vbi dos data pro matrimonio contrahendo, & sic in sponsalibus de futuro, gaudet dicto priuilegio. D Habet etiam aliud priuilegium: quia si dicitur statutum, quod in trunca dotalia habent executionem pararam: intelligitur non solum super dote vera, sed etiam super putativa elegans dictu fuit. Bald. in l. 1. in fo. C. de condic. ob causam. de quo facit festum Andreas Sicalus in cap. 43. 11. art. 2. parte. Vnde sicut maritus versus locrians fructus dotti veri pro oneribus matrimonij supportandi. l. pro preserv. C. de iure dotalium, cap. salubriter, de iuria, l. infideli, 5. fructu. si. solute matrimon. facit l. Tertius, si pro summa. vbi dispositum in socio vero, habet locum in putativo: quia bona fides contrahentio hoc operatur, ut consules putatui tolerati, quo ad huiusmodi effectus, habeantur pro veris. arg. I. Barthomeus Philippus, si de officio pret. doctatus in cap. scissitudine, de reprise, nam & bono liber 5. B t bona fide possellus, ut seruos, acquirit ei, cui seruit ex te, vel opera sua l. qui bona fide in princ. si de acquirend. rerum deinceps. l. qui fundim. 5. fo. si de rufa cap. pro impetu. E Imperio etiam rei alienae propter bonam fidem loctratur fructus industriales. l. bona fides in princ. si de acquirend. rerum domus l. qui fuit, si præterea, si de rufa. Item propter bonam fidem acquirit quis rem alienam via capione, vel prescriptione. l. 1. C. de rufa capione transform. Inquit. de rufa cap. in princ. cap. si de reprise. Cum autem in his usq. & mulier, de quibus per Andreas Sicalum in dicto cap. et lib. 2. soprad. de pign. & lacus per Bald. Nondum in suo tralata de dote, in 11. parte. vxor putatia priuilegiata existat, & vxori veri aequiparatur: iustum profecto videtur, vt sicut vxor vera propter adulterium perdit dorem, si etiam putatia. Ex consequenter, sicut t. donatio facta costance matrimonio vero inter coniuges nou valet, sic nec inter coniuges putatios. 7. Et adeo non valet donatio inter coniuges putatios, quod etiam morte d' donatoris non confirmatur: vt l. 3. 5. videtur, si de isto test. & in d. si voluntate, & ibi per Bald. dicens, quod vxor illicita non potest effe qualiter donare, nec potest talis donatio enfirmari. Est de hoc melior text. in l. 1. in his fructu, 5. per. in fo. si de rufa. quem text. ad hoc allegavit pro singulare, & not. Bald. in l. 1. em quam, 5. col. vers. modis quo queri, utrum lex nostra, C. de felicem. & Alexander. et l. donatorem, l. 1. C. isto rit. & in l. donatione 8. colum, in ver. in eadem, C. de collatione post Laudem. ibi 4. col. idem Alexander. in l. 1. cum dorem, 5. fin. et cap. si solato maritum. vbi addocet multa similia, quia videoas per te. & Andreas Sicalus in l. 1. d' iuris, 14. colum si de verbis oblig. & confit. 46. in parte de qua infra latius dicetur. B Si igitur donatio non valet, ergo coniugi donatori competit repetitio: intellige, quando ignoratur impedimentum matrimonij, secus ut iverique coniux fuit, vel faltem maritus qui donavit. Nam tunc non repetit, sed fisco applicatur res donata, si matrimonium ooo fuit carnali copula consummatum: vt l. 1. cum bis fructu, 5. fin. si de rufa. Si autem fuisset matrimonium carnali copula consummatum, res donatae à marito impedimentum sciente, remanebat debent cum uxori ignorantem recipiente: per textum singularem in l. fo. si. de leg. 1. & in l. 1. C. de hi qui, vi indec. vbi qui accipit uxorem illegitimè scienter, ab ea non capit, sed ipsa bona capa ab eo. ita tenet Bald. Nondum in suo tralata de dote, charta 1. 4. 1. solam. 3. E Extratio differencia inter viuum casum & alium est: quia quando nondum fuit consummatum matrimonium, res est integra, & potest melius sine difficultate alteri nubere. Sed quando fuit consummatum matrimonium putatuum, iam vxor remanet corrupta, & de facilior ooo potest alteri nubere, quasi iam steterit pro concubina alterius, & non pro vera uxore. dico 5. Videamus. Vnde in compensatione talis amissi pudoris, iura indulgent dictam retentionem rerum donatarum, & ooo curant applicare fisco, quod est nonrundum secundum eum. Sed quamvis haec sua dicta videantur fastis colorata, tamen ipse potest subtilius innescans, mutatis sententiam, dicas, quod vxor ignorans impedimentum & decepta cui maritus aliqua donavit: retinebit ibi, quamvis non fuerit carnaliter cognita: ooo solam si esset donatio facta propter noxias in recompensationem douis, cum pacto de lucrand: sed etiam, si esset simplex donatio, per textum quem reputat singularem in l. qui contra, C. de inclesi supr. ibi: fine deinceps quoquo modo

Repetitio rubrica

modo datum fuit, ius*dictum* *versus*, exceptis, nec ibi sit differentia, si fuerit matrimonium consummatum per copulam carnalem, vel non. Ex quo enim turpitudine versatur ex parte dantis, & non recipientis, & ut absurda dominum in recipiente cum spe non repetendit. argum. Idem q. 5 sed quod meritum, si de conditi, si turpitudinem, & 5 pars sit. 14. leg. 50. & si de quibus supradictis fol. 3. col. 1 facit bene text. in l. cuius per erroris de reg. 2. & l. 1. de conditi, inde. vbi tū solucus ex fallaci causa, quam scire esse falsum, videatur donare, & ideo non repetit. & inde est, quod intrans tū monasterium, offensio se & sua monasterio, sciens ingressum non tenere, viciato ingressu non repeat quando datur. ita docet tenet *Bart.* in *authent.* *ingress.* C. de *scrofa* & *caut.* *telephi.* *Antom.* *Abb.* *Salig.* in *c. au presentia.* supradicta probat. & in cap. pen. ind. sit. vbi per Moderni signanter per *Franciscum Aratium* de quod per gloss. & doct. in cap. quod ad te, de clericis, tenet, & per doct. de quibus per *Felix.* remissione in dicto cap. in presentia, 17. col. vers. 2. quos videoas per te. Idem videtur dicendum in causa nostra. Et ideo ex quo iam fuit qualcumque maliter predicit, non est conueniens, quod sicut ab ex associ, tamquam ab indigna, cum ipsa non fuerit in culpa. Hoc vniuersi glossarii in *l. 1. que, C. de donis.* ante *supr.* & in *l. Lex qui,* in *gloss final.* C. de adulto, recet *Bart.* in *l. miles iste,* & *muler.* s. de *ref.* *mis.* & bene facit text. in *l. 1. fin.* de *leg. 1.* & in *l. 2.* C. de *hi quisque et indig.* quia principaliter emanarunt famae maleficiorum decaperatum, ut possint capere ex testamento, vel aliis à matritis decipientibus eas, nec se restringant ad matrimonium carnali copula consummatum, maxime quia reverenda efficit probatio virginitatis hoc causa. Vnde placet mihi ista opinio, quae est fauorabilis mulieribus, praesertim si internevi osculum, & alia, que inter sponsos internevit solent. arg. 1. si *franc.* C. de *don.* *ante supr.* cum aliis, de quibus supra dictum est. Cogitabis tamen super hoc, & videoas *Bald.* *Nocturnum* in dicto tradidit, *charta 143. 2. col. 10.* & secundum predidit. vbi etiam per cum latissimum, quid fieri de dote & donatione propter nupt. & aliis lucris habitui inter coniuges putacionis & ibi notatus de intellectu dicta legis, qui contra, C. de incipiens aperit. & si necesse, infra idcirco vbi videot poteris ad futuritatem. & 5. partit. titul. 14. l. 50. & 51.

A D D I T I O N E S .

A *¶ Sed etiam si est putacionis.*] Vide *Caser.* de *ponsal.* 1. *partes.* 7. 5. 1. n. 7. & *Bartuum de decimis* tit. 4. 12. n. 17. & *Dictrina regul.* 111. *ampliatione* 4. & in ceteris casibus & effectibus matrimonii putacionis. Vide quos adiunxi supra §. 21. n. 8. veri. Secus si efficit nullum, & authorem infra §. 6. 2. num. 23.

B *¶ Ita per matrimonium putacionis.*] Vide text. l. 1. 13. p. 4. & l. 1. 12. n. 15. ead. part. & l. 1. 3. n. 3. part. 4. & *Caser de ponsal* part. 2. 4. 3. 5. 1. 2. & 5.

Dictrina regul. 150. *limitatione 1. vers. circa quem.*

¶ Sic etiam putacionis.] Vide *Tenebris* in l. 1. 80. C & l. 81. *Tauri.* & *Sauv.* in l. 1. 1. tit. [de las generaciones] lib. 3. Feri. fol. 2. col. 2. *vers.* faciat gloss. *fangel.* *Ley.* & *Villalobos inter communias opiniones.* *vers.* *ad altera.* n. 68. & *Caser de ponsal.* p. 1. 6. 7. 5. 6. n. 1.

¶ Mortuus donatoris non confirmatur.] Vide *An. Gomez.* l. 52. *Tauri.* 56. *vers.* *secundo infero.* & *Caser de ponsal* part. 2. 4. 7. 5. 1. 8. 7. & *Sauv.* in l. 1. 1. tit. [de las generaciones] l. 1. 3. Feri. *vers.* & in *tenet non valer.* & *infras.* §. 81. ad fin. vbi etiam dixi.

¶ Sed si non applicantur res donatae.] Addo *Sauv.* d. 1. 1. tit. [de las generaciones] lib. 3. Feri. *vers.* sed si donata sciebat, & *Caser de ponsal* part. 2. 4. 7. 5. 1. 8. 7. *vers.* *nes mirum.* & de pena contrahentium prohibitias nupicias scienter, vel ignoranter, & de confusandis, vel non, bonis etiam, ultra text. l. 50. & 51. tit. 14. pars. 5. & *Bald.* *Noct.* hic allegamus, qui parte 11. per tot. in suis tradidit de dicta facilius expedit; vide *Sauv.* dict. l. 1. *vers.* cogitabam, & *Caser de ponsal.* part. 2. 4. 6. 5. 8. n. 22. & per totum, & *Anton.* *Gomez.* l. 52. *Tauri.* n. 7.

D U C T. IOANN. BARAHONA.

S V M M A E R E R V M.

1. *Donatio facta inter concubinarios non valer.*
2. *Legare an posse quia concubina.*
3. *Honesti omnes à principio liberi nascuntur.*
4. *Donari potest emulterem non prohibetur per legem, facte sit obtem, scire profect, non vel ignorat.*
5. *Libertate cogitari non potest propriis ingratitudinibus redagi in trinitate.*
6. *Concubinariae causa non fuit à lege civili approbata, nec reprehensa, sed tolerata, & immota.*
7. *Concubinaria domino concubina non percitat: non opa recipiendo.*
8. *Miles armata realiter non potest donare, vel promittere fas concubinae, & immo. 12.*
9. *Caecitas maior requiritur in militibus quam in paginis.*
10. *Rex non posse donare fas concubinae, & immo. 13.*
11. *Iura naturalia fas ut immorabili.*
12. *Admissus discitor miles & viator dolar, & non posse donare concubinae.*
13. *Testamento ad vocatum & dolarum una posse ratione praeferentiam contrahabulari: scire nec refutare militare armata militare.*
14. *Substitution facta à dolaro pro popillare acutum erit dolo, scire facta à militi.*
15. *Militis armata militia non committuntur, nisi in quantum facere possint.*
16. *Dolus qui legit per vigilum annos, est clarissimus & miles.*
17. *Terrorum non debent militares nec dolarum.*
18. *Dollar an poce dat militare.*
19. *Donatio à militare vel doctora facta concubina non valer.*
20. *Doctor qui legit per vigilum annos, potest legere per substitutionem.*
21. *Idolatrii seruare potest per substitutionem.*
22. *Doctor possumus legit per vigilum annos, officiarum tunc & palmarum, & consequenter legitimare potest furios. & notarios creare: & quid in doctor de reposito.*

E x istis infertur ad questionem, quam hic §. XXXVII. ponit *Alexand.* an valeret tū donatione facta inter concubinarios. Nam prima facie videtur, dicen-

dierndum, quod non: quoniam ex quo convaler inter coniuges putatiros, quia vbi vxor tenetur quasi concubina, ut super dicti, partatione non debet valere inter ipsos concubinarios: sicut dicimus in simili, quod rursum, inde vir & uxor non haber locum inter concubinarios: ut voluit gloria nostra in §. confidemus, in extremis de triuio & semis col. 3. & latè Ladrus, in l. 1. C. inde vir & uxor. Veritas est, quod valer, nec reuocari: etiam si matrimonium inter eos postea fuerit contradictione: ut est casus in l. deuteronomio in concubinam, §. de donat, vbi licet dicit, Donationes in concubinam collaras non posse reuocari, conueuit, nec si matrimonium inter eos postea fuerit contradictione, ad irritum tecidere potest. ¶ Bene facit texius in l. que concubinam in p. 3. & in l. leges, §. pars, §. de leg. 3. vbi dicitur, quod potest quis t legarum facere concubinam: de quo latè per Ladrus, cap. 43. scriptio, ad primam. vide Bart. in l. malior, in principiis de re iudic. Bart. in l. malior, C. de refut. misit. Valebit ergo donatione facta concubinam tempore concubinatus: quamvis postea contradictione matrimonii res donare tradatur: ut est casus not. in l. §. p. 3. s. f. 1. t. 3. Ratio diversitatis inter uxorem putatiros; & coconcupinam, quantum ad hinc, potest esse: quia licet insipito iure naturali primus, nulla esset differentia inter uxorem & concubinam, secundum quod omnia a coitus seu coniunctio erat legitima & equalis: ut parabante Eristici, securi ut verum, ut in additione: ut authent. de auxiliis, col. 4. & in antebus, quibus modis naturales esse s. 5. natura col. 7. & antebus, quibus modis naturales esse legi. §. luctat, col. 6. quod ius non erat coercitum aliquia naturali ratione, immo homines passim bestiarum more vagabantur, & sibi videlicet seruio vitam propagabant, nec quicquam ratione animi, sed pleraque viribus corporis administrabant: nondum dominus religionis, non humani officii ratio colebaruntne, non omnipotens viderat legitimas: non quisquam certos prospexerat liberos. in dicti Talmi in proposito rhetorice antiquae. Idem voluit Bald. in cap. s. f. 1. s. de fratre fuer. controu. ius dom. & agnat. lb. f. 1. alia est sit. de impub. vbi dicit, quod iura quae dicuntur, a principio t omnes homines liberi nascuntur: ut not. in legi, manu manuscripte, §. de iusti. & iur. debent intelligi in illo rudi seculo, quo matrimonia nec erant nominata, nec cognoscabantur: quo tempore, quinquies nec postea in primo, ut ita dixerim, ioris cuiuslibet latere, antequam superenirent plena definitiones nominum: ut haberent in l. 1. §. de contrabend. empti, non erat cognitum donatione, nec alia nomina contrabendum: ita nomine venditionis continebatur omnis communio: ut s. f. de frat. libe. l. flava libert. 5. Quoniam ita dicit Bald. in l. solitudo, ad fin. C. de fidicem. time autem quodcumque donatione poterat, & cuicunque. Nec postea hoc fuit innaturatum, nisi in aliquibus personis:

nam & cilibet potest donare, & cilibet t potest donari, cui non prohibetur per leges, sine absens sit, siue praefens, notus vel ignorans: ut l. abstr. §. de donat. & l. m. ambi. & l. m. extra- nos, C. cod. tit. 3. Superuenit postea ius possitius, quod approbatum quidam coniunctio- nes, ut matrimonium: ut l. 1. §. 1. §. de iusti. & iur. & iust. & iur. §. ius naturale. tunc incepit differentia inter uxorem & concubinam ratione dignita- tis, quia vix consequitur proprie matrimonium: ut dict. l. ius leg. 5. pars, §. de leg. 4. 3. vbi dicitur, quod inter uxorem & concubinam in sola dignitate est differentia, & statim quod fuerunt cognita matrimonia, duplex homi- noum genus esse copit, scilicet, legitimorum, & non legitimorum. postea tertium genus esse copit, scilicet, legitimorum, qui propter ingratitudinem in pristinam qualitatem redire possunt: ut l. suauissimum, §. de iusti. & iur. ad iustias libertatis, a qua t in gratia libertus erga dominum reuocari in servitum ad eodem. l. annis, in fine, & l. ingratis, de iure pat. quia ista aquiparantur: ut art. quibus modis naturali, effic. legi. §. luctat, col. 6. secundum Bald. in d. s. filii nat. quod quidem ius possitiorum, quācum ad hoc, fuit ante leges consultorum. Nam, ut idquit Ioseph, Eliphaz fuerunt legitimini quinque filii: Amalech enim naturalis erat de concubina Tanna nomine procreatus de antiquitate, lib. 1. cap. 1. Et considerata affectione, que inter coniuges esse poterat, ne matru amote se spolizierent, & ne impedirent studium, educando filios legitimos, & ne matrimonia venalia fierent, sicut confirmatum, viages donationes inter eos non fierent: ut dixi super in §. sunt aliae donationes, in p. inc. Et per hanc prohibitio- nem non fuit prohibita donatione, nisi inter coniuges veros, & propterea metu iure valebat donatione inter coniuges putatiros. Sed quia vi- debam absurdum, quod melioris cōdōcōns essent, qui delinquebant, contrahendo illicita matrimonia, quācum non delinquebant, iuste contrahēdo: statutum fuit, haūmodi do- nationes inter coniuges putatiros ratas non esse: ut l. 1. §. rideamus, §. s. f. 1. Coiu. t autem concubinarius nec fuit approbatus a lege ci- tuli, nec reprobatus, sed toleratus: ut s. f. & C. de tomach. Vnde remanet in primo iure naturali, secundum quod, ut dixi, valebat donatione concubinarios: imò adhuc exp̄esse hoc permisum, per dictam legē, donationes in con- cubinam, confirmando ius primatum. Et hoc ideo, quia nos tamen amor praesertim in con- cubina, sicut in uxore etiā putatiros: & sic ce- sent rationes, propter quas donationes inter coniuges fuit prohibita, ita dicit Paul. in dicta legē, donationes, ad quod bene facit tex in dict. §. ri- deamus, in vers. annus tamē. & adhuc per illas do- nationes praesulam materia separatiois inter ipsos concubinarios: quod optandum vi- que est. ¶ Nec tali donatione facte concubina, ius nostrum pontificis restituere quia t ex quo preliup-

- presupponitur eam concubinam, & per con-
sequens à concubinario cognitam, concubi-
nariis ei donando, & ipsa recipiendo non
peccatum videatur donatum causa remo-
nitionis: vt not. voluit Hugo in qm renotari,
et l. 86. dicit quem referat & sequitur ibi Archidiaconus.
& sic intelligunt iphi glossi, ibi in re meretricibus
qui dicit valere donationem factam meretrici-
bus, de quo infra subiiciuntur. Et ita concluda-
mus valere donationem factam inter concu-
binarios. ¶ Intellige tamen, quia a mō sunt
foliati: quia talis & concubinarius foliato modo
est toleratus à lege ciuilis: vt l. 1. & 3. f. de con-
cubina, & l. 1. p. C. cod. ea enim potest esse con-
cubina, quae potest esse vxor, vt in existent. vt li-
gata matr & exi, § ad hys sol. 8. & gloss. in dict. l.
1. f. de concubina. Si ergo tali concubinario aliquid
donetur, vel etiam promittatur à concubino:
valet donation, vel promissio: vt ita datur in
predicatis iuxtibus: quia vt dicit Ansel. conf. 1. 4.
ponit vi moneri ad hanc donationem, quadam
pietate doctus, forte vt illa nubat, & malam
vitam ooo sequatur. Maximè si iam desie-
rit esse concubinam, nam tunc efficiens valet
donatio: vt est gloss. in dict. l. miles ita, §. mulier, f.
de teſtam. mil. quam multum commendat Paul.
in dict. l. donationes, f. de donis. ¶ Et intellige
predicta de concubina iam habita, fecus de futura,
cui donari non potest, etiam per priuatum.
vt not. voluit Angel. in dict. §. mulier, de quo ex-
clamat Alexand. in l. affectionis, f. de don. ex apostoli-
tu, ne ipsa potest amans donare: vt l. f. f. de
alt. & ob. vbi videtur talis secundum unam
intellecūam. ¶ Hactenq; limita, nisi sit miles
armatus militis: qui non potest donare vel
promittere sua concubinam: vt est fascis, & ibi
not. Cyp. & alios l. 1. C. f. de. facit text. in l. mul-
ierem ita heredem, §. mulier, f. de teſtam. milis. & in l.
mulierem f. de his quibus vt iudic. vbi prohibetur
militi aliquid in testamento concubitus reli-
quere. & ibi not. Bartol. Ad idem vide in l. per-
tu. 21. l. final. vbi inter cetera dicitur, quod si
miles arma donavit meretricibus, dom est in
expeditione, perdit militiam. not. in l. militibus,
C. de teſtam. milis. Maior ergo & castitas in militi-
bus requiritur, quam in paginis. & ratio est,
vt sine audaciores, & fortiores. Vnde Vigoribus
scribit, quod olim dum debebat pognari, fo-
carie expellebantur de campo per certū tem-
pus ante. vt refert Angel. in dict. l. miles, §. mulier.
vide secundum Thomam in tractatu de regimine
A. * principum. lib. 4. cap. 14. * Istud ergo, quod mi-
lies sua concubinæ donat, turpiter danus, & re-
cipitur: & propterea non ipse, sed fiscus, qui
est iniqui luco acquisitus in his ablator, illud
repetet: vt l. muliere, §. Cleodine f. de his quibus vt
indigni, & l. lucius f. de iure fisci, que sunt intel-
ligenda, etiam de militibus nostris temporis:
quamvis in eis non reperiantur, nec concur-
bant requisita, per glossam magistram, in l.
penitentiam f. en quibus casuibus. secundum Iacob.
conf. 4. 4. r. s. ad quartum respondentem. vbi hoc
limitar eorū biliter, nisi interuenient: iuramen-
tum. Nam tunc valet: quod rene menti, & ali-
bi non legi. vide etiam decisum Delphini.
¶ Ex predictis infertur, quod tamen t rex
dicitur miles: vt l. 1. C. de teſtam. mil. l. regni. 2.
part. 21. l. 1. quod recipit felix non potest do-
nare fuz concubinae. Cuius contrarium fur-
mat Bald. & bene, conf. 232. incipit recte me
confutatio. tercia parte suorum consiliorum:
motus, quia lex prohibens militem donare
fuz concubinae. Joquirit de milite populi Ro-
mani, qui est in matricula militum, alib; noo
consentit miles iure Romano: vt not. C. de offi-
ciis. matr. mil. l. 1. Item de milite insignito stigma-
te: vt not. C. de fabri. f. signata f. quibus ex cap.
mat. l. pen. Item de milite, qui surauit noo cui-
tare mortem ob defensione ita: ¶ at Progeni-
dere militari. Item de milite, qui subiacet le-
gitibus & disciplinis militum, & qui est sub lege
constitutus. Sed rex non est de ipsis, nec sub
lege, sed sopra legem: quia potest derogare
legibus, sicut quotidiani faciunt gloriis prin-
cipes: ergo potuit derogare illi legi, quia di-
cit, quod miles non possit donare concubinae.
¶ Presertim, quia illa lex ooo contineat ius de-
cellarium; sed ius voluntariam & possumus.
Iura enim naturalia sunt illa, que sunt immuta-
bilia: sed iura voluntaria contraria voluntu-
te tolluntur: vt f. de legibus, l. non f. auctor, & l.
sed & postferata. Nam omne quod ligatur, so-
lubile est in auctor. de mpt. §. decemps. ¶ Pre-
terea contractus principis habet duas vires
subordinatas, scilicet promissionem preue-
nientem tacitam, & promissionem subsequen-
tem expresse: vt C. de don. inter vires & rictorem,
l. pen. ¶ Præterea illa lex, quæ dicit, quod non
potest donari concubinæ, assimilat concubinæ
vxori. Similia est enim in ratione prohibicio-
nis, ne scilicet inefrenato amore incidat in
paupertatem. Sed respectu regis magnifici dona-
tionis minus est, quam si unus homo communi-
cis donaret vnum grossum argenteum. Sic igit
comparando actum personæ, & personam
actui, cessat ratio prohibitions. ¶ Præterea
quando princeps donat infamie tacitè videtur
cum primò refutare fame, & postea donare:
vt C. de sept. l. imperiali. vnde non potest dici,
quod hec donatio fuerit facta infami. ¶ Pre-
terea ista donatio debet potius dici prouile-
gium, quam donatio, & nullo autem cauetur,
quod Imperator, vel Rex, vel alius princeps
non possit concedere privalia concubinæ:
& cum talia non possit si penale, fatus est,
quod cesset lex prohibens: vt f. de procur.
l. maris, §. 1. & argum. f. soluto matrimonio, l. fi-
ris, §. de viro, f. de iure patr. adigere, §. quam-
sus, f. de diuers. quod ait lex. Per quod concul-
dit Bald. vbi sopra valere donationem factam
in principe fuz concubinæ. Illud & autem,
quod tamen concubinæ, vel cuiuscunq; alteri
donavit, perpetuo & apud donatarum rema-
nere debet: nec potest alienari si alterum
quia

- qui rex vult sua donaria sciri, & cognosci. arg.
In agris si de aqua se domi. secundum Salic. in
annis. C. de pagans. probatur in ambabus alieno &
emphyti. § quod ut vero tenet Bart. in l. diem. in fin. si
de aqua plaus. & in l. certum fiero. §. quas maximum
est. in fin. si de publica facit subd. hoc. C. de facto
se fidelis eccles. in principio. et maxima. 10. quod. 1. tenet
Cardin. in cler. si dominorum dereliq. & ren. sacerdotum.
contrarium tamquam probat textus, secundum
Bart. & Pla. in l. in quibus. C. de feuer patr. lib. 11.
Ex his inferitur, quod si rex aliquis concedit ius
colligendi gabellas, non potest illud sine licen-
tia principio vendere, vel in aliis transferre.
secundum Bart. in dict. l. in diem. in fin. principi. de
cuius veritate vide Firmianus in tractatu gabella-
rum parte 1. quod. 14. Idem videtur dicendum de
G. tertius decimatum, quas princeps vel rex ali-
eui concessu. quin imo aliqui audent dicere,
quod occipie res potest illas alterne laico cõde-
dere, qui non sunt capaces, secundum Mental.
in reportorio legum. in parte decima, cuius costrari
videmus quotidie. Cogitabis. Addo praeclisis,
quod ex quo donatio regis facta concubina va-
let ut supra dictum est: quod enim mulier fortius
valeret donatio facta va oculi possit. si facta sit.
Idem de quolibet alio magnate dicit Olera. cõ-
fil. 1.31. quod tene men. § idem quod in simpli-
ci militare dixi, dicas si adlocato doctore, qui
milites sunt, & militare dicuntur, & obo minor
† prouident generi humana, quam si patriam
armis defendent: vt l. adlocati. C. de adlocatis
dixer. indecum gloss. in l. ex multa. supra de roto. & in
c. cum ex de cibis. libr. 6. in verbo. indigere. §² do-
ctorum enim scientia mandus illuminatur: vt
cap. cum ex insueta. infra de haren. & in cap. rno. de
reliq. & nov. sec. libr. 6. Hinc dixit gloss. singul. in l.
15. 1. § et alii. si de his qui est pa. ma. † quod tella-
menta adlocatorum doctorem ratioe pre-
testionis non possunt contra tabulari, sicut te-
flamenta milium armata militie. & tenet Cy-
ri l. 1. C. de rno & saltingo. ex quo dicunt aliqui,
quod † subfirmatio facta à doctore post popul-
larem extem, erit directa, sicut facta à militi:
quia militare dicuntur. Et propter ea dicit gloss.
communiter approbata in l. miles in princip. si de
reliq. & ibi tenet Angel. quem tefer & sequitur
Andr. Sicul. in l. Odo de foliis. 2. column. quod licet
17. ut milites armata militie: † non conueniuntur,
nisi in quantum facere possunt: sic nec patroni
canorum, quia etiam ipsi milites sunt. § Et idem
erit in doctore nam doctores est dignitas: vt
voluit gloss. in l. leg. lida. in l. in verbo. et rno. &
ad lida. de n. p. tenent Bald. & Salic. in l. confit.
C. in l. deng. vbi dicunt, † quod doctore est clau-
silissimus, & Comes, cum legit per viginti an-
noctv. l. 2. C. de professo. qui in rro. Comes. tefer &
sequitur Isen. de Pla. in l. fin. in v. 1. c. C. de docto.
libr. 10. Ex quo infert, quod cum sint in dignita-
te, † non debent torquent: * sicut milites non
torquentur: * vt l. doce Marc. C. question. &
milites cod. rno. & lex Regni, quam rex Alfonsus
promulgauit in Alcala, era. 1331. nisi pro commi-
ne laice maiestatis. vt l. nolum. C. ad l. Iuli. mai. lic-
uit nec clerici torquuntur: * vt l. presbiteri. C. de
episcop. & cler. not. in cap. 1. supra de depo. de quo
pulchritudine & singularitate per Pandem de Potes, in
suo famoso tractatu de syndicatu charta 29. alias in
ver. adlocatis. Cum autem doctore acquiparetur
miliobus & clericis: vt l. l. si de infus. & in. & 13.
q. 1. 6. militare. † immo doctore precedit militem,
secundum Bald. in proxim. Digestorum. in fin. & in
l. quod confirmatum, si de test. milit. post gloss. ibi, de
quo latissimum per Sigurelma in sua disputatione,
de procedentiis doctori & militi, que accipi, quefus
disputata. vbi multa & singularia ponit, quae fa-
cio ad propositum oisstrum, & ibi etiam Lu-
dovici qui pulchram additionem fecit, videx
per text. noo est mirandum, si dicamus, quod
torquent non possint, vt dicebat Isen. de Plat.
in l. final. C. de professo. qui in rro. Conf. & per
consequens, quod † donatio ab eis facta con-
cubina non valeat: vt voluit Hisifrus. in somnia,
in de domina. §. & cui. & Isen. Andi in cap. de hu-
saga de spiritu. quem tefer & sequitur Bart. A-
lexand. Angel. & in l. affectum. si de donat in apostoli-
li. & Bart. in l. 2. C. agit curi. & in l. mulier. si de hu-
quibus si inde. & expresse Alexandrinum in sua rub.
propria faciem dicens, quod non valet donatio, qui
facit miles, doctore, vel adiutor carius sue concubi-
na. * Et hoc maximè si doctore publicè legit F.
per viginti annos, nam mox efficitur Comes. vt
voluit gloss. in rubric. C. de professo qui in rro. Conf. &
etiam Dux, vt dicit gloss. in l. 1. in versu. ex vita
ris. cod. rno. & per consequens est spesibilis,
sicut est vicaria principis: vt l. rno. C. de comit.
& area. libr. 12. & l. rno. C. de episcop. & cleric.
et estiam illustris, vt voluit Bart. in proxim. C. ad
finem principi. & in l. ex si de test. milit. Bartol. &
Bald. in proxim. Digestorum. in princip. Abbas in cap.
propositi. & de prob. bona text. in l. 1. C. de pro-
fesso qui in rro. Conf. cui concordat lex Regni 1.
pert. rno. fin. l. 3. de quo etiam per Angelum de A-
urea, proximo finit. circa principium. & l. ex Sar-
gerio, in suo encycloped. fol. 11. col. 1. Ex quo inferebat
Andr. Sicul. in cap. fin. de offic. deleg. 21. column. respi-
pendere rno. quod est cum laude Dei nouissi-
mum & inauditum. quod si † docto legit per
viginti annos, indubitate poterit legere per
substitutum, ex eo quia † illustris persona po-
terit scribere per substitutum: vt l. quisquis. C. de
episcop. & cleric. & Lassiu. C. de doctore lib. 10. de
quo dicto meminit Isen in l. 1. C. de offic. rno. cui
mandata est rno. in 3. column. dic vt ibi per curio,
post Alexand. § Quoniam quod plus est, dicebat
Paul. de Cest. in d. proxim. C. in 2. column. perfid.
item addo. quod † doctore postquam legit per
viginti annos, ex quo efficitur Comes Palati-
nus, vt supra dictum est: poterit creare osta-
rios, & legitimate spinos: vt habetur per text.
& gloss. in l. 1. C. de professo qui in rro. Comit. li-
cit non scribatur de enoliterudine. Ex illo ergo
facit probabilitates dici potest, non valere dona-
tionem factam à doctore sive concubina, quia
nisi non patrocinetur: maximè si est subtilius,

quia legit per viginti annos. Ex istis deciditur, quod t' doctor est immunis tributis: ut per Bartol. i. medicos. c. de professor & medico libr. 10. & Iacob. Fab. Infix. de exco. n. 5. sicut & multi alii. vide legem Regum. partit. 1. de fundis. l. incipiente la fuita. An autem hoc habeat locum in do-
ctoribus de scripto, videoas Gredorum in deci-
fione 88. & Iacob. Saret in sua encycl. folio 11. co-
lumn. 1. ego dixi in meo consil. 12. incipiente,
Gundisalvus de Tte.

A O O I T I O N E S .

- A** ¶ Ratio heinis potest esse, quia inter septem documenta luxurie, que narrat Flavianum 1. p.
tini. 5.1. 5.11. volum est, quod vires debilitas.
Vnde secundum eum quoq; erant longioris
vitae, & robustiores, quia erant magis conni-
ctes, & tardius matrimonium contrahabant.
Hinc etiam Mattheus in tractat. de vita sene. c. 7.
Anicentum referendo, inquit. Si quid feminis
vitae quam natura tolererat prouferat, ubelle magis,
quam si quadrages tanorum sanguinis ema-
naret.
- B** ¶ Adde hoc intelligendum de aduocato, qui
de arte aduocationis communide vivere non po-
test. ita nos intelligit Paulus I. meritorum col. 1. post
medium ss. foliar. met.
- C** ¶ Adde tu l. vel. quod non valet coniunctudo
in contrarium. vt not. Ro. sing. 4.8. incipit, mis-
ter per se sing. in Lemnos indicet. C. de decurso libr. 10.
se quiritur te/ta ut l. de quibus 18. col. 5. de leg. & vide
plura singularia in materia doctorum per Iacob.
de Alex. in rubric. de magistris 1. col. rem tribus seq.
qui inter alia ponit vnum verb6, scilicet quod
familia potellatum non potest scrutari doct.
primo armis. vide sing. per Bartol. Bald. Ben. in
rep. artib. habita. C. ne filii pro patre in 4. prima fol.
vbi ponit 130. primi leg. doct. & est inserta illa
repet. in 1. column. rep. inter column. prima in or-
dens.
- D** ¶ Adde quodd imo confundenda in contra-
rium non tenetur sumat Ro. in sing. supra. notat.
& vide que posuit in addition. 4. polita. & hoc
procedit in militibus nostris temporis secun-
dam Bartol. in l. de quibus qui refert Cyp. Salyc. &
Alexand. ad hoc.
- E** ¶ Adde singul. dictum abb. antiqui, in cap. gra-
m. de deposit. vbi voluit cler. ex foliis indicij non
torquendum, nisi si infamatus. cum quo trans-
fuit simplicites Felim. in cap. de hoc de fin. & refert
Paul. Iacob. And. Anton. & Alph. varijs locis idem al-
serentes. Comendat etiam idem Felim. in c. com.
opposita de actis column. pe. & in c. venient. 1. column.
de refl. & in cap. reueneratur, de sententiis exco. quæ
decisionem nimis commendat Hipp. in singul. 5.
incipit at versus. & refert Alexand. Bart. Bald. & al-
serit hoc in practica obciuissile idem Hipp. in l. pen.
sa column. ss. de quibus. & in l. editum 3. column. in
tunc licet idem Fel. oblitus eius quod in alijs lo-
cis alseruerat, aliter tenet in cap. de fiducia 7. co-
lumn. de u. & in capite sicut column. 3. de rescript. &